Администрация Верхнедобринского сельского поселения

Камышинского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 124-п

от 19.12.2022 года

Об     утверждении Прогноза

социально - экономического

развития            Верхнедобринского

сельского поселения на 2023 -

2025 годы

    В целях содействия социальному и экономическому развитию

Верхнедобринского сельского поселения с учетом критериев эффективности

и результативности бюджетных расходов, в соответствии со ст. 184.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом

Верхнедобринского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития

Верхнедобринского сельского поселения на 2023-2025 годы.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию)и размещению в сети интернет на официальном сайте

https://verhnedobrinskoe.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Верхнедобринского

 сельского поселения                                                             С.Н. Перепросов

https://verhnedobrinskoe.ru/

Прогноз

Социально – экономического развития

Верхнедобринского сельского поселения

на 2023-2025 годы.

          Прогноз социально-экономического развития Верхнедобринского

сельского поселения  на 2023-2025 годы разработан в соответствии с Законом

Волгоградской области от 21.11.2008 № 1778-ОД «О Стратегии социально-

экономического развития Волгоградской области до 2025 года» (принят

Волгоградской областной Думой 30.10.2008), Постановлением

Правительства РФ от 22.07.2009 № 596 «О порядке разработки прогноза

социально-экономического развития Российской Федерации» (вместе с

«Правилами разработки прогноза социально-экономического развития

Российской Федерации»), Решением Верхнедобринского сельского Совета от

28.09.2012г.  № 29 (ред. от 26.03.2013 №6, от 12.12.2013г. №33, от

03.06.2016г. №16) «О бюджетном процессе в Верхнедобринском сельском

поселении», на основе анализа складывающейся социально-экономической

ситуации в секторах экономики поселения.

      Исходными данными для разработки прогноза социально-экономического

развития Верхнедобринского сельского поселения на 2023-2025 годы

являются показатели муниципального образования (по данным паспорта

муниципального образования, заполняемым сельским поселением) в

соответствии с отчетными данными предыдущих лет и оценки 2020 года.

Разработка прогноза развития экономики района на 2023 год и на период до

2025 года осуществлялась на вариантной основе согласно сценарным

условиям для формирования вариантов прогноза социально-экономического

развития Российской Федерации на 2023-2025 годы. Базово-консервативный

вариант рассчитан по принятому за основу прогнозу социально-

экономического развития Волгоградской области,  который отражает

развитие экономики в условиях реализации активной государственной

политики, направленной на улучшение инвестиционного климата,

повышение конкурентоспособности и эффективности бизнеса, на

стимулирование экономического роста и модернизации, а также на

повышение эффективности расходов бюджета. Таким образом, базово-

консервативный вариант предлагается использовать в качестве базового для

разработки параметров прогноза социально-экономического развития

Верхнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального

района на 2023 г. и на период 2024-2025 годы.

Основной целью социально-экономического развития Верхнедобринского

сельского поселения определено повышение уровня и качества жизни

населения, повышение реальных доходов и занятости населения, создание

условий для увеличения продолжительности жизни.

Обеспечение темпов экономического роста

1.1. Развитие сферы торговли и платных услуг населению.

        Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для

наиболее полного удовлетворения спроса населения Верхнедобринского

сельского поселение на продовольственные и непродовольственные товары,

торговые и бытовые услуги, услуги общественного питания в широком

ассортименте по доступным населению ценам при установленных

государством гарантиях качества и безопасности. Особое внимание

уделяется насыщению потребительского рынка товарами народного

потребления, в основном продовольственными, производимыми

предприятиями Волгоградской области.

Сельское хозяйство.  Продукция сельского хозяйства составила по итогам

2021г. 264823 тыс. руб. Из них продукция растениеводства 196734 тыс. руб.,

продукция животноводства 68089 тыс. руб. Продукция крестьянских

(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей 114389 тыс.

руб. Продукция хозяйств населения 150434 тыс. руб. Оценка 2022 года

сельское хозяйство 217523 тыс.руб.

        Оборот розничной торговли по итогам 2021 года составил 24901

тыс.руб. По оценке 2022 года оборот розничной торговли составит 26396

тыс.руб. и превысит уровень 2021 года в сопоставимых ценах на 118,7 %.

Объем платных услуг за 2021 год – 32064 тыс.руб. По итогам 2022 года

планируется оказать платные услуги населению в сумме 33358 тыс.руб. с

ростом в сопоставимых ценах к уровню 2021 года на 109,9 %.

                Повышение доходов населения положительно влияет на объемы

реализации платных услуг населению. Объем платных услуг на душу

населения в 2022 году прогнозируется в сумме 22164 руб., что в

действующих ценах больше оценки 2021 года на 108 %, в 2021 году-

20371руб. (рост на 112 % к уровню 2023года), в 2024 году – 21711 руб.  (рост

109,3 % к 2021 году). Как и в предыдущие годы, в прогнозируемый период

наибольшую долю в объеме платных услуг займут услуги связи, жилищно-

коммунальные услуги.

 1.2.  Финансовые ресурсы

   Финансовые ресурсы поселения на 2023-2025 годы рассчитывались с

учетом стабилизации экономики, роста объема производства продукции

(работ, услуг), постепенного улучшения состояния финансово-хозяйственной

деятельности организаций.

 Сумма налоговых и неналоговых поступлений в бюджет в 2023 году

составит 7596,630 тыс. руб., сумма налоговых поступлений собираемых  на

территории поселения  составит 2604,830 тыс. руб.

В 2024 году сумма налоговых и неналоговых поступлений по прогнозным

данным составит 5343,890 тыс. руб.  из них сумма налоговых поступлений

2733,590 тыс. руб.

В 2025 году сумма налоговых и неналоговых поступлений по прогнозным

данным составит порядка 5530,330 тыс. руб.  Сумма налоговых поступлений,

собираемых на территории поселения составит 2916,030 тыс. руб.

Повышение качества жизни населения

1.3.  Демография.

В 2019 года численность постоянного населения Верхнедобринского

сельского поселения составила 1616 человека. В 2020 году -1514 человек. В

2021 году -1574 человек.

На период 2023 – 2025 г. прогнозируется на одном уровне с незначительным

уровнем снижения.

Смертность населения на период 2023 – 2025 гг. прогнозируется на уровне,

приближающемся к 10 чел., при тенденции незначительного снижения до 8

чел. в 2022 г.

В 2023-2025 годах численность постоянного населения прогнозируется на

следующем уровне: в 2019 году - 1616 человек, 2020 году – 1514 человек,

2021 году – 1574 человек, 2022 году - 1504 человека, 2024 году – 1470

человек, 2025 году 1470 человек. Прогнозные данные численности населения

рассчитаны с учетом принятия стабилизационных мер на федеральном и

местном уровнях власти по снижению депопуляции населения.

 1.4.   Доходы и расходы населения.

В 2023-2025 годах предполагаются незначительные темпы роста денежных

доходов населения за счет всех составляющих: заработной платы,

трансфертов и выплат социального характера, доходов от собственности,

предпринимательской деятельности.

В расчете на одного жителя поселения рост доходов к предыдущему году в

2022 году составит –10270,65 рублей на душу населения, в 2023 – 10986,36

на душу населения, в 2024 – 11696,62 рублей на душу населения, в 2025-

12340,48 рублей на душу населения.

Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума за

период 2023-2025 годов составит 80 %.

  1.5.    Трудовые ресурсы и занятость населения

Численность населения в трудоспособном возрасте в прогнозируемый

период будет сокращаться по причине вхождения в него относительно

малочисленных поколений, рожденных в 90-е года прошлого века, и

выбытия населения послевоенных лет рождения.

Значительные изменения претерпит структура трудоспособного населения:

произойдет увеличение доли старших трудоспособных возрастов (45 лет и

старше) и сокращения доли молодых (до 29 лет).

 Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития

должно быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы

управления, что позволит активизировать все факторы, обеспечивающие

условия для динамичного роста экономики, устойчивого повышения

жизненного уровня граждан, сбалансированного решения узловых проблем

Верхнедобринского сельского поселения.